
DC\1041067LV.doc PE542.893v01-00

LV LV

EIROPAS PARLAMENTS 2014 - 2019

15.12.2014 0014/2014

RAKSTISKA DEKLARĀCIJA
iesniegta saskaņā ar Reglamenta 136. pantu

par cietumu pārpildītību ES

Nicola Caputo (S&D), Miriam Dalli (S&D), Aldo Patriciello (PPE), 
Michela Giuffrida (S&D), Nicola Danti (S&D), Isabella De Monte (S&D), 
Eleonora Forenza (GUE/NGL), Barbara Spinelli (GUE/NGL), Caterina 
Chinnici (S&D), Kashetu Kyenge (S&D), Paolo De Castro (S&D), 
Massimo Paolucci (S&D), Karima Delli (Verts/ALE)

Zaudē spēku: 15.3.2015



PE542.893v01-00 2/2 DC\1041067LV.doc

LV

0014/2014

Rakstiska deklarācija, kas iesniegta saskaņā ar Parlamenta Reglamenta 136. pantu, par 
cietumu pārpildītību ES1

1. Nesenā Eiropas Padomes Juridiskās komitejas ziņojumā pārpildītība ir atzīta par galveno 
Eiropas cietumu problēmu. Tajā norādīts, ka Itālijas cietumos uz 100 
nominālajām plānojumā paredzētajām ieslodzīto vietām — šāda noslogotība vēl ļautu 
nodrošināt pieņemamus apstākļus — faktiskais ieslodzīto skaits ir vidēji 153 ieslodzītie, 
savukārt Kiprā, Grieķijā un Francijā šis rādītājs ir attiecīgi 151, 123 un 108 ieslodzītie.

2. Lielākā daļa dalībvalstu nepilda Eiropas Padomes izstrādātajos Eiropas cietumu 
noteikumos paredzētos obligātos Eiropas standartus.

3. Lai nepieļautu cietumu pārpildītības izraisītus nāves gadījumus un kaitējumu, ir 
nepieciešama tūlītēja rīcība. Pie bezdarbības sekām var minēt infekcijas slimību 
izplatīšanās un liela pašnāvību īpatsvara riska pieaugumu. Bezdarbība šajā jomā arī neļauj 
cietumiem nodrošināt ieslodzītajiem pienācīgu medicīnisko un garīgās veselības aprūpi.

4. Tāpēc Komisiju aicina pārskatīt visus pieejamos līdzekļus atbalsta sniegšanai 
dalībvalstīm, lai tās varētu uzlabot apstākļus cietumos, tai skaitā īstenojot atbilstīgas 
cietumu ēku celtniecības iniciatīvas un attīstot brīvības atņemšanai alternatīvus 
risinājumus, ņemot vērā, kādu īpašu nozīmi ES piešķir pamattiesību ievērošanai.

5. Šo deklarāciju kopā ar parakstītāju vārdiem nosūta Padomei un Komisijai.

1 Saskaņā ar Parlamenta Reglamenta 136. panta 4. un 5. punktu, ja deklarāciju ir parakstījis Parlamenta deputātu 
vairākums, to, neuzliekot Parlamentam saistības, publicē protokolā kopā ar parakstītāju vārdiem un nosūta 
adresātiem.


